Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
16.03.2012
№
110-37-283-12
г.Саянск

Об исполнении ведомственной целевой программы «Молодежь г.Саянска в 2011 году»

(
 В соответствии с п.3.7 Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9 , с разделом 5. «Механизм реализации» ведомственной целевой программы «Молодежь г.Саянска в 2011 году», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.08.2010 № 110-37-610-10, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет по выполнению мероприятий ведомственной целевой программы «Молодежь г.Саянска в 2011 году», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.08.2010 № 110-37-610-10 (приложение №1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 3. Снять с контроля постановление администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» от 10.08.2010 № 110-37-610-10 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь г.Саянска в 2011 году» как выполненное.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.
5-67-22
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от 16.03.2012г. № 110-37-283-12
Отчет по выполнению мероприятий программы

«Молодежь г.Саянска в 2011 году», утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.08.2010 № 110-37-610-10

 В целях содействия включению молодежи в социально-экономическую, общественно - политическую, культурную жизнь города администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск» была принята ведомственная целевая программа «Молодежь г.Саянска в 2011 году» в объеме 320 тыс. рублей. Основной разработчик и исполнитель программы – отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
Из средств местного бюджета на выполнение мероприятий, предусмотренных программой, выделено 320,0 тыс. рублей, что на 64,4 тысячи рублей больше, чем в 2010 году.
Из общей суммы 320,0 тыс. руб. на выполнение мероприятий предусмотрено:

по разделу 1 «Патриот и гражданин» – 25,0 тыс.руб. или 7,8 %;
по разделу 2 «Здоровое поколение» - 132,0 тыс. руб. или 41,3%;

по разделу 3 «Успех в твоих руках» - 120,0 тыс. руб. или 37,6 %;

по разделу 4 «Молодая семья» - 10,0 тыс.руб. или 3,0%;

по разделу 5 «Карьера» - 33,0 тыс.руб. или 10,3% .
 Программные мероприятия, разработанные на основе мониторинга мнения молодежного сообщества города, способствовали росту общественной инициативы, формированию ответственности молодых людей, реальной оценке своих возможностей, мобильности.

 Комплекс реализованных в 2011 году мероприятий позволил решить ряд поставленных задач по формированию позитивного отношения общества к молодежи, по содействию в становлении патриотического сознания подрастающего поколения, по интеграции молодежи как активного субъекта в процессы развития города, по созданию условий для реализации творческого потенциала и стимулирования инновационной деятельности молодых людей.
 В рамках выполнения закона Иркутской области от 08.06.2011 № 37 – оз «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» администрация городского округа муниципального образования город «Саянск» за счет средств программы оказывала поддержку мероприятиям, организуемым саянским отделением общественной организации Иркутской области «Союз детских организаций».
По сравнению с 2010 годом показатель реализации разделов программы повысился на 39,5% (в 2010 году реализация мероприятий программы составляла 60,5%) и стал 100%.
Кроме этого, в 2011 году по итогам областного конкурса программ центров патриотического воспитания Министерством по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области выделено оборудование для реализации программы на сумму 200 тыс. рублей, Центр создан на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества «Созвездие» (автор программы Смородина А.В.).

Рассматривая целевые показатели программы, и анализируя их, можно сделать следующий вывод:
· увеличилось количество молодых людей, вовлеченных в реализацию социальных проектов на 9% (против 7% по плану):

- проект «Дети одной земли» (помощь и поддержка детей инвалидов);
- проект «Поздравь ветерана»;

- проект «Дети войны»;

- проект «Музейная ночь. Креативный город» и др;

·  увеличилась доля социальной информации в средствах массовой информации по вопросам реализации молодежной политики на 8 % (против 5% по плану): издается ежемесячный молодежный выпуск «Тинейджер, вперед!», продолжают работу рубрики «Лучшие из лучших», «Молодо - не зелено», «Пьедестал», «Новости Союза детских организаций», «Проба пера», «Здоровый образ жизни» городской газеты «Саянские зори»; выпускается телевизионная передача для молодежи «Подросток».
· увеличилось количество молодых людей, вовлеченных в деятельность молодежных общественных организаций и объединений на 16 % (против 20% по плану).
В целом программа «Молодежь г.Саянска в 2011 году» с учетом корректировки форм и механизмов реализации мероприятий выполнена на 100 % от выделенных бюджетных ассигнований.
Поставленные цели и задачи, определенные в программе «Молодежь г. Саянска в 2011году» выполнены в полном объеме и по тем направлениям, которые определены в плане мероприятий.

По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации программы составляет I = 1,1, что позволяет делать вывод о том, что достигнуты значения целевых показателей программы при сохранении запланированного объема денежных средств.
 К реализации мероприятий, предусмотренных программой, были привлечены:

- Муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися общеобразовательных школ города;

 - Муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр развития образования города Саянска» - по организации и обеспечению городских мероприятий с молодежью города;

 - Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися образовательных учреждений дополнительного образования в сфере культуры;

- Муниципальное автономное учреждение «Саянские средства массовой информации» - по организации постоянно действующих рубрик по вопросам реализации молодежной политики в средствах массовой информации;

- Всероссийская общественная организация «Молодая Гвардия Единой России» - по организации и обеспечению мероприятий для городского молодежного сообщества, населения города;

· Муниципальное спортивно-оздоровительное учреждение Центр физи-
ческой подготовки (далее МС ОУ ЦФП) «Мегаполис-спорт»- по организации и обеспечению физкультурно-оздоровительных мероприятий программы;

- общественные организации – по организации и проведению мероприятий, для городского молодежного сообщества, населения города.
 Выполнение мероприятий, предусмотренных программой «Молодежь г.
 Саянска в 2011 году» приведено в таблице.
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Финансирование, план
	Финансирование, факт
	% исполнения к бюджетным ассигнованиям
	Анализ исполнения

	1
	2
	3
	4

	5

	Патриот и гражданин

	1
	Организация постоянно действующих рубрик по вопросам реализации молодежной политики в ССМИ
	-
	-
	-
	Организовано постоянное освещение вопросов молодежной политики в городской газете «Саянские зори», приложении «Тинейджер, вперед!».

По итогам 2011 года занято 1 место в Областном конкурсе среди СМИ, освещающих вопросы молодежной политики.

	2
	Городской конкурс на лучшее освещение темы гражданско-правового и патриотического воспитания молодежи в ССМИ
	5,0
	5,0
	100%
	Проведен конкурс среди молодежи на лучшую публикацию в СМИ «Служить в армии - значит быть патриотом?» - 78 участников.

	3
	День призывника – торжественные проводы в армию
	5,0
	5,0
	100%
	Проводится традиционно в осенний и весенний призыв в армию. В 2011 году 26 апреля – в СОШ №2;

28 октября – в СОШ №3.

Присутствовали специалисты ГВК, призывники, допризывники, РОСТО ДОСААФ, офицеры и солдаты в\ч г.Зимы (200 участников)

	4
	Акция «Я-Гражданин» - торжественное вручение паспортов 14-летним гражданам
	5,0
	5,0
	100%
	Акция включала викторину среди молодежи ко Дню народного единства «Мы в России – Россия в нас!» где вручено 5 паспортов (70 участников); проведены мероприятия по распространению георгиевских ленточек (роздано 1000 шт.)

	5
	Мероприятия по вопросам экологического воспитания молодежи
	10,0
	10,0
	100%
	- городской конкурс сочинений «Планета против жестокости», 46 участников;

- городской конкурс социальной рекламы «Учись быть здоровым!», 54 участника;
- мероприятия по уборке, благоустройству и озеленению территории города – более 500 участников.

	6
	Создание патриотического клуба
	-
	-
	-
	Открыт Центр патриотического воспитания на базе МБОУ ДОД «Дом детского творчества «Созвездие».

	Итого по направлению
	25,0
	25,0
	100%

	Здоровое поколение

	7
	Мероприятия ко Дню города: Фестиваль молодежных субкультур
	30,0
	30,0
	100%
	- Молодежный межрегиональный фестиваль «Ока-рок», 13 августа. Гости – рок-группы Братска и Иркутска; команда байкеров из Иркутска, всего 150 участников;

 - городской конкурс среди исполнителей рэп-текстов «Рэп-слово молодежи!», 150 участников.

	8
	Городской туристический слет студентов
	25,0
	25,0
	100%
	С 5 по 7 августа 2011 г. проведен городской туристический слет

1 м - «Спортком»;
2м - «Маяк»(Водоканал);

3м – «Химтур» (СХП);

 «Ураган» (Н-З ТЭЦ),
100 участников

	9
	Городская спартакиада школьников
	-
	-
	-
	Проводится в течение года за счет средств участников соревнований

	10
	Городская спартакиада студентов
	-
	-
	-
	Проводится в течение года за счет средств участников соревнований

	11
	Городской праздник «День молодежи»
	35,0
	35,0
	100%
	В рамках праздника проводился парад выпускников, концертные номера, бодиарт, фотоконкурс среди молодежи «Стоп-кадр».Награждены грамотами и призами школьники, окончившие обучение с медалью; студенты, получившие диплом с отличием; участники конкурсов. Всего более 300 участников. Праздничная программа, дискотека.

	12
	Безалкогольная акция «Милк-сейшн»
	5,0
	5,0
	100%
	17 ноября в Международный день отказа от курения на базе ОГОУ СПО «Химико-технологический техникум» проведено конкурсно-профилактическое мероприятие среди студентов. Привлекались волонтеры. Призы за участие в конкурсах– питьевые йогурты. Всего 120 участников.

	13
	Мероприятия, посвященные «Дню здоровья»
	12,0
	12,0
	100%
	- Городской День здоровья среди старшеклассников в МБОУ СОШ №5 под девизом «Здоровье – открытая дверь в будущее!», 85 школьников;

- Студенческая конференция «Сегодня мода на здоровый образ жизни!», 120 студентов.

	14
	Молодежный новогодний карнавал
	25,0
	25,0
	100%
	26 декабря в ДК «Юность» приглашено 120 лидеров молодежного движения. Вручены новогодние сувениры, накрыты праздничные сладкие столы. Поздравление мэра, награждение молодежи по итогам городских и областных конкурсов. Праздничная программа.Дискотека.

	Итого по направлению
	132,0
	132,0
	100%

	Успех в твоих руках

	15
	Цикл мероприятий по развитию волонтерского движения
	25,0
	25,0
	100%
	- Городской студенческий добровольческий конкурс-парад «Радуга добра» (презентация реализованных за год социальных проектов), вручение грамот и подарков активистам добровольческого движения, 143 студента.
- городской конкурс социальных проектов волонтёров по пропаганде здорового образа жизни «Если не я, то кто?» (среди старшеклассников), 100 участников;
- участие саянской молодежи в Областных слетах волонтеров (май, август, 20 участников;
- участие саянской молодежи в межрегиональном молодежном форуме «Байкал 2020» на секции «Добровольчество», 15 студентов;
- городская акция по сбору детской художественной литературы «Вырасти книгу под Новый год», около 1000 участников, собрано более 5000 книг, которые розданы детям-сиротам, детям инвалидам, многодетным семьям.

	16
	Цикл мероприятий «Молодежное театральное движение»
	15,0
	15,0
	100%
	В рамках развития театрального движения проведен городской конкурс самодеятельного творчества студентов «Студенческая весна». Победитель городского этапа – коллектив ГОУ СПО «Саянское медицинское училище», который принял участие в Областном финальном этапе конкурса по номинации «Театральное направление» в г .Иркутске, более 500 участников.

	17
	Фестиваль «Молодость. Творчество. Современность»
	25,0
	25,0
	100%
	Проведен межрегиональный Фестиваль молодых специалистов (совместно с МКУ «Центр развития образования»);

- городской конкурс среди студентов «Студент года -2011» - два победителя:

1 место- Верфель Елена (СМОУ СПО КЭиУ),

1 место – Филиппова Антонина (ГОУ СПО «Саянское медицинское училище»).

	18
	Праздник для студентов «Татьянин день»
	15,0
	15,0
	100%
	Традиционно в январе в ДК «Юность» состоялось празднование Дня Российского студенчества «Татьянин День». Праздничная программа, конкурсы 500 человек участников.

	19
	Игры КВН
	25,0
	25,0
	100%
	В рамках движения КВН проведен городской студенческий праздник «Посвящение в студенты» среди всех учреждений среднего профессионального образования города. ДК «Юность», 29 сентября, 500 участников.

	20
	Фестиваль детских организаций
	15,0
	15,0
	100%
	Традиционно в мае в День пионерии в ДК «Юность» проводился фестиваль детских организаций. По итогам социально-общественной деятельности школьников награждено грамотами и призами 460 детей и подростков.

	Итого по направлению
	120,0
	120,0
	100%

	Молодая семья

	21
	Клуб молодой семьи
	10,0
	10,0
	100%
	- Родительский всеобуч «Основы семейного воспитания», проведен в апреле, участники 70 молодых родителей;

- праздничное награждение пар, впервые вступающих в брак во Всероссийский день Любви, семьи и верности, 8 июля (совместно с работниками ЗАГСА), вручены поздравления и памятные подарки десяти молодым парам.

	22
	Участие в областном конкурсе на право реализации программы «Доступное жилье для молодых семей на 2010-2015 годы»
	-
	-
	-
	Программа Саянска признана победителем областного конкурса муниципальных программ по обеспечению жильём молодых семей в рамках реализации программы "Молодым семьям - доступное жильё". Выделены средства на приобретение жилья 11 семьям.

	23
	Консультирование по вопросам реализации программы «Доступное жилье для молодых семей на 2010-2015 годы»
	-
	-
	-
	Приемный консультационный день – каждый четверг до 18.00. Ежемесячно консультируется до 40 молодых семей.

	Итого по направлению
	10,0
	-
	100%

	Карьера

	24
	«День Дублера» в городской администрации
	-
	-
	-
	 21 октября 2011 года проведена дискуссионная встреча с молодежью города по теме «Город и молодежь» в МБОУ СОШ №2, где рассматривались вопросы возможности и результаты влияния молодежи на социально-экономическую, общественно-политическую жизнь города. Среди гостей встречи представители администрации, управления образования, общественных молодежных организаций. Всего 70 участников.

	25
	Интеллектуальный марафон
	13,0
	13,0
	100%
	В течение года проведено 12 интеллектуальных игр среди школьников города. Совместно с общественной организацией «Союз детских объединений» и городской центральной библиотекой. Победители каждой игры награждены грамотами и призами. Более 400 участников.

	26
	Конкурс «Я и моя карьера»
	5,0
	5,0
	100%
	Городской конкурс «Молодежь города Саянска в лицах – 2011», включающий номинации, освещающие становление и рост карьеры молодых специалистов:

- «Профессиональные достижения в сфере культуры» (возрастная группа: 25-30 лет);

-«Профессиональные достижения в сфере здравоохранения среди молодых людей, имеющих среднее образование»;

«Профессиональные достижения в сфере агропромышленного комплекса»;

 «Профессиональные достижения в сфере малого и среднего бизнеса» и др.

5 молодых саянцев – победители областного финального этапа конкурса.

	27
	Участие в областных конкурсах и семинарах
	13,0
	13,0
	100%
	- 2 место в областном фестивале молодых избирателей «Будущее за молодежью», май 2011г;

- 1 и 2 места в областном конкурсе «Патриотическая песня» май 2011г;

- три первых места в областном конкурсе на право фотографирования у развернутого боевого знамени. Октябрь 2011г;
- 1 место в областном конкурсе среди СМИ, освещающих вопросы молодежной политики, декабрь 2011г;

- 1 место в областном конкурсе программ по профилактике социально-негативных явлений среди клубов по месту жительства, октябрь 2011г;
- 5 победителей областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах», ноябрь 2011г;
- 1 место в областном конкурсе программ центров патриотического воспитания, июнь 2011г.

	28
	Работа молодежного парламента
	2,0
	2,0
	100%
	В 2011 году истек срок полномочий Молодежного парламента. В течение года организованы мероприятия с молодежью по включению в общественно-политическую жизнь города, сформировано территориальное отделение молодежного «Байкальского клуба». Принято участие в областном конкурсе по развитию молодежного парламентаризма «Кадры нового поколения для местного самоуправления».

	Итого по направлению
	33,0
	33,0
	100%

	ИТОГО по программе
	320,0
	320,0
	100%

 Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов